Manaus,  terça-feira,  24 de junho de 2014. Ano II, Edição 176  -   R$ 1,00

Poder Legislativo

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, o Prefeito de
Manaus, nos termos do § 1º do Art. 65 da Lei Orgânica do Município de
Manaus, sancionou e eu, com base no Art. 65 § 8º da Loman c/c o Art.
213 § 2° do Regimento Interno, PROMULGO:

LEI N. 374, DE 23 DE JUNHO DE 2014.

INSTITUI na Educação Infantil e nos
anos iniciais do Ensino Fundamental o
ensino da língua inglesa e dá outras
providências.

Art. 1º Fica instituído, no Município de Manaus, o ensino da língua

inglesa para os alunos da Educação Infantil e dos anos iniciais do Ensino
Fundamental como ferramenta para auxiliar no processo de ensino e
aprendizagem, contribuindo para o desenvolvimento de atividades e
habilidades em outros campos do conhecimento por meio de um segundo
idioma.

Parágrafo único. Compete à Secretaria Municipal de Educação a

responsabilidade de que, a partir dos quatro anos de idade, os alunos
possam aprender um novo idioma, quesito tão importante no mercado de
trabalho.

Art. 2º As formas de aprendizagem da língua inglesa serão

lúdicas, dinâmicas e motivadoras por meio de jogos, filmes, músicas entre
outras.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no prazo

de 120 (cento e vinte) dias, a contar da data de sua publicação.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 23 de junho de 2014.

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, o Prefeito de
Manaus, nos termos do § 1º do Art. 65 da Lei Orgânica do Município de
Manaus, sancionou e eu, com base no Art. 65 § 8º da Loman c/c o Art.
213 § 2° do Regimento Interno, PROMULGO:

LEI N. 375, DE 23 DE JUNHO DE 2014.

DISPÕE sobre divulgação da demanda
atendida e lista de espera por vaga nos
Centros Municipais de Educação
Infantil (CMEIs) e creches de Manaus.

Art. 1º A Secretaria Municipal de Educação divulgará a demanda

atendida e a lista de espera por vaga nos Centros Municipais de
Educação Infantil (CMEIs) e creches de Manaus.

Parágrafo único. A divulgação de que trata o caput deverá ser

feita através do Diário Oficial do Município, em prazo nunca superior a 1
(um) mês após o início do ano letivo.

Art. 2º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta

de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra   em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 23 de junho de 2014.